ICS   xx.xxx.xx
CCS
T  SDSES
X XX
山 东 环 境 科 学 学 会 团 体 标 准
T/SDSES XXX—202X
中小型绿色低碳智慧市政污水处理设
施集成装配规范

通讯与数据接口应符合下列要求：
a) 模块应支持以太网/4G/5G 等通讯方式，支持 Modbus TCP/RTU、OPC UA 等标准工业协议；
b) 模块应提供统一点表、数据字典与命名规则，明确字段含义、单位、精度、采集周期、上传周
期与质量标识（有效/缺测/维护/校准/估算）；
c) 数据接口应支持断点续传、异常重传与对账校验机制，确保数据完整性；
d) 应明确数据安全策略，支持权限分级、账号审计与日志记录功能。
5.5 精准曝气与加药系统
5.5.1 精准曝气系统应符合下列要求：
a) 应在工厂预集成控制算法，采用溶解氧（DO）模糊 PID 算法，至少配置溶解氧（DO）在线监
测，并应结合 NH₃-N、NO₃⁻-N 或 ORP 等信号进行分区/分段联动控制；
b) 精准曝气控制策略应符合：
1) DO设定值：好氧区宜为 2.0 mg/L～3.0 mg/L，且不应低于 2.0 mg/L（满足微生物活性要
求）；厌氧区宜为<0.2 mg/L，缺氧区宜为 0.2 mg/L～0.5 mg/L；
2) 风量调节响应时间不宜大于 5 min，鼓风机频率调节范围宜为 30 Hz～50 Hz；
3) 采用生物增效技术时，气水比应根据工艺技术文件确定；
4) 应设置低 DO 报警（<1.5 mg/L）及高 DO 保护（>5.0 mg/L），传感器故障时应自动切换至
保守运行模式；
c) 应具备手动/自动切换、上限保护、传感器故障诊断与降级运行策略；
d) 应记录控制指令与关键过程数据，支持能耗分析与优化，降低电耗 10%～30%。
T/SDSES XXX—202X
6
5.5.2 精准加药系统应符合下列要求：
a) 应结合在线水质与流量信号（如 TP、pH、浊度等）实现按需投加，利用机器学习（ML）预测
磷氮去除率，动态调节药剂投加量；
b) 加药控制策略应符合：
1) 除磷加药（PAC/PFS）宜根据进水 TP浓度与流量自动调节，投加系数宜为 1.0～2.0（摩
尔比，Al/P 或 Fe/P）；
2) 消毒加药（次氯酸钠）宜根据出水余氯与粪大肠菌群数反馈调节，接触时间不应小于 30
min；
3) 应设置投加上限（不超过设计最大投加量 110%）、断药报警与备用投加方案；
c) 应形成药剂消耗台账，支持与出水指标联动优化，实现降耗与稳定达标，药剂损耗降低 7.5%～
30%。
5.6 可再生能源系统
可再生能源系统应符合下列要求：
a) 具备条件时，应集成光伏、微风力、尾水势能等分布式能源，宜采用垂直轴微风发电机组（风
速 2 m/s～3 m/s 即可发电）；
b) 应配套储能与能量管理系统（EMS），实现厂区能源优化调度；
c) 微电网系统应为装备级集成，在工厂完成预装与调试，实现即插即用；
d) 应明确并网/孤网运行策略、计量与保护方案，并网电压等级宜为 0.4 kV，并网点应设置防孤
岛保护；
e) 关键负荷（如提升泵、风机、仪控与通讯）应具备应急供电保障，应急供电时间不宜小于 2 h。
5.7 废热回收系统
废热回收系统应符合下列要求：
a) 应采用换热器与热泵（吸收式热泵、磁悬浮热泵等）技术回收污水余热；
b) 回收热量可用于厂区采暖、工艺加热或生活热水，热泵制热性能系数（COP）不宜低于 4.0；
c) 系统应设置防腐（接触污水侧应采用不锈钢或钛材）、防堵（设置毛发过滤器，过滤精度不宜
大于 2 mm）与维护通道；
d) 调试阶段应开展能效与安全性验证，形成运行参数与节能评估记录。
5.8 数字孪生系统
数字孪生系统应符合下列要求：
a) 应基于 BIM/GIS 与现场实时数据构建设施数字孪生模型；
b) 应实现设备状态、水力/水质关键参数与能耗指标的可视化监测，实时映射不少于 200 个设备
参数，延时小于 1 s；
c) 数字孪生应作为装备的组成部分在工厂预生成，交付时提供轻量化模型及数据接口；
d) 应支持工况仿真、报警定位、趋势预测与运行策略推荐，支持 CFD 流体仿真优化水力停留时
T/SDSES XXX—202X
7
间（误差≤3%）；
e) 模型与现场数据的同步更新周期应不低于每日一次，关键设备状态应实现分钟级刷新。
6 建设与装配要求
6.1 工厂预制要求
工厂预制应符合下列要求：
a) 主要焊缝应采用自动化焊接工艺（如机器人焊接），构件几何尺寸极限偏差不应大于 2 mm，
孔位偏差等应满足设计与检验要求；
b) 与污水、污泥、药剂或腐蚀性气体接触的部件应采用不锈钢（如 SS304 及以上）或其他满足耐
腐蚀要求的材质，防腐层厚度与附着力应符合相关技术要求；
c) 关键构筑物与集成单元应在工厂内完成装配与初步调试，并形成模块出厂标识与质量记录；
d) 工厂预制率不应低于 80%。
6.2 出厂检验（FAT）
模块出厂前应进行工厂验收测试（FAT），形成可追溯的检验记录与合格证明文件。FAT应包括下
列内容：